
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 39 del 30 ottobre 2007 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Formazione ed aggiornamento professionale dei dipendenti: partecipazione al 
primo corso di aggiornamento sulle “Caratteristiche petrografiche dei marmi apuani ed 
altri lapidei ornamentali ” – Levigliani (Stazzema), 23 novembre e 11 dicembre 2007 – 
impegno di spesa ed incarico professionale di docenza 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il decreto del Presidente del Parco n. 2 del 1° 
dicembre 2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con 
particolare riferimento all’art. 14, comma 1; 
 
Visto l’art. 18 del D.P.R. n. 268/87, che impegna gli 
enti a promuovere e favorire forme di intervento per la 
formazione, l’aggiornamento, la riqualificazione e la 
specializzazione professionale del personale; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 
12 del 31 marzo 2004 che approvava il Piano triennale 
2004-2006 di formazione ed aggiornamento 
professionale dei dipendenti del Parco; 
 
Nella necessità di attivare un corso di formazione 
sulle “Caratteristiche petrografiche dei marmi apuani 
ed altri lapidei ornamentali”, al fine di aggiornare le 
conoscenze di quei dipendenti che – per ragioni 
tecnico amministrative o di ricerca e conservazione – 
hanno bisogno di apprendere le più recenti 
acquisizioni in materia; 
 
Vista la disponibilità alla partecipazione dei 
dipendenti Alessia Amorfini, Nicola Raffaelli, Anna 
Spazzafumo; 
 

 
 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Ritenuto utile e necessario autorizzare la partecipazione dei sopra detti dipendenti, oltre il 
sottoscritto, al corso di cui sopra, configurandosi come momento di “formazione ed 
aggiornamento professionale” dei dipendenti del Parco; 
 
Presa visione del curriculum vitae et studiorum (qui allegato in atti) della dott.ssa Emma 
Cantisani – geologo del Dipartimento di Restauro e Conservazione dei Beni architettonici 
dell’Università degli Studi dei Firenze – ritenuta idonea a svolgere il coordinamento didattico 
del corso in parola; 
 
Stabilito il compenso orario in � 50,00 lordi, per un totale di 15 ore, nei due giorni di 
formazione previsti, a cui vanno aggiunti � 189,24 per spese di vitto e produzione di materiali 
didattici; 
 
Accolta nell’occasione la richiesta, fatta per le vie brevi, del Ragioniere economo di poter 
gestire un importo prudenziale di � 300,00 a chiusura dell’esercizio in corso, per le spese 
economali collegate all’attività di formazione dei dipendenti dell’Ente; 
 
Visto il comma 11, dell’art. 1 della L. 30 dicembre 2004, n. 311, in cui si stabiliscono limiti 
per l’affidamento di incarichi di studio, ricerca e consulenza; 
 
Vista la deliberazione n. 6 del 15 febbraio 2005 delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti, 
in materia di linee di indirizzo e criteri interpretativi dell’art. 1, commi 11 e 42 della L. 30 
dicembre 2004, n. 311; 
 
Considerato che: 
a) l’incarico in parola risponde agli obiettivi dell’amministrazione; 
b) non esistono, all’interno della struttura organizzativa dell’Ente Parco, figure professionali 

idonee allo svolgimento dell’incarico; 
c) i contenuti e i criteri per lo svolgimento dell’incarico, così come la sua durata, sono 

specificati nel presente atto; 
d) esiste una congrua proporzione fra il compenso corrisposto all’incaricato e l’utilità 

conseguibile dall’amministrazione; 
 

Viste le deliberazioni della Giunta regionale n. 311 del 28 febbraio 2005 e n. 522 del 5 aprile 
2005, che dettano direttive nello specifico della materia trattata; 
 
Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DELIBERA 
 
a) di autorizzare la partecipazione, oltre il sottoscritto, dei dipendenti Alessia Amorfini, 
Nicola Raffaelli ed Anna Spazzafumo, al primo corso di aggiornamento sulle “Caratteristiche 
petrografiche dei marmi apuani ed altri lapidei ornamentali”, da tenersi presso il Museo della 
Pietra Piegata, in Levigliani (Stazzema), nelle giornate del 23 novembre e 11 dicembre 2007; 
 
b) di incaricare la dott.ssa Emma Cantisani al coordinamento didattico del corso di formazione 
in parola; 

 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
c) di autorizzare tale incarico contestualmente alla certificazione – sotto la propria 
responsabilità – che lo stesso rispetta il limite di spesa annuale di cui all’art. 11, comma 1, 
della L. n. 311/04, così come stabilito e disciplinato per l’Ente Parco dalla propria 
determinazione dirigenziale n. 35 del 9 maggio 2005; 
 
d) di impegnare/imputare la spesa complessivamente occorrente per il corso detto, pari a � 
939,24 – di cui � 750,00 per docenza e � 189,24 per altre spese connesse – sull’Int. 
1.01.02.01, Cap. 10, nel modo che segue: 
- per � 340,00 attraverso un impegno sul Bilancio 2007, in cui è prevista la necessaria 
disponibilità; 
- per � 446,63 attraverso l’importo ai RR.PP. 2002, già impegnato con determinazione 
dirigenziale n. 81 del 27 dicembre 2002; 
- per � 152,61 attraverso l’importo ai RR.PP. 2003, già impegnato con determinazione 
dirigenziale n. 55 del 1° dicembre 2003; 
 
e) di impegnare altresì l’importo di � 300,0 ancora sull’Int. 1.01.02.01, attraverso l’importo ai 
RR.PP. 2004, già impegnato con determinazione dirigenziale n. 38 del 27 dicembre 2004, a 
favore del Ragioniere economo, a chiusura dell’esercizio in corso, per le spese economali 
collegate all’attività di formazione dei dipendenti dell’Ente; 
 
f) di liquidare le prestazioni professionali relative alla docenza a presentazione di valida 
attestazione fiscale da parte del docente qui incaricato; 
 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file: det_dir_39_07.doc 


